№ 22RS0068-01-2020-003376-43 Дело № 1-467/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего: Феночкиной И.А.,

при секретаре – помощнике судьи: Гариной С.С.,

с участием государственного обвинителя: Петрика Д.А., Казановой Е.А.,

представителя потерпевшего: ФИО1

подсудимого: ФИО2,

защитника: Исаевой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Индустриального района г.Барнаула от 13.02.2020, вступившими в законную силу 26.02.2020, ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 3 000 рублей.

08.04.2020 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут ФИО2, находясь в магазине «Мария Ра» по адресу: г. ...., имея умысел, на кражу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа 1 бутылку виски «Джек дениелс теннесси», объемом 0,7 литра, стоимостью 999 рублей, которую поместил себе во внутренний карман куртки и с места преступления скрылся, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 999 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, подтвердив показания, данные в ходе дознания.

В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО2 давал признательные показания, соответствующие приведенным выше в приговоре описаниям собственных действий (л.д.35-37). В судебном заедании дополнительно пояснил, что имеет заболевание – бронхиальная астма, у сожительницы проблемы с ногами (тромбоз), до задержания подрабатывал на стройке, имел средний доход 25000 рублей. 

В ходе проверки показаний на месте в присутствии понятых, защитника, ФИО2 подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого, указал место совершения преступления ( л.д. 40-42).

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

- оглашенными с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО7 (старшего специалиста ООО «Розница К-1»), согласно которым 08.04.2020 года он приехал в закрепленный за ним магазин «Мария-Ра» по адресу: .... для проведения выборочной инвентаризации, в ходе проверки была выявлена недостача одной бутылки виски «Джек дениелс теннесси» объемом 0,7 литра. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения магазина было установлено, что 08.04.2020 около 15 часов 37 минут мужчина, на вид 40-45 лет, одетый в черную кепку и черную куртку до пояса, берет с полки бутылку виски «Джек дениелс теннесси», объемом 0,7 литра, убеждается, что рядом нет персонала и покупателей, прячет бутылку себе под куртку, 2-3 минуты ходит по торговому залу, после чего выходит из магазина, минуя кассовый рубеж, не рассчитавшись за бутылку. Стоимость бутылки виски «Джек дениелс теннесси» объемом 0,7 литра, без учета НДС составляет 999 рублей (л.д. 29-30);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 (заместителя командира ОВ ППСП ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу), согласно которым 13.04.2020 работая по материалу проверки по заявлению представителя ООО «Розница К-1» по факту хищения бутылки виски в магазине «Мария-Ра» по адресу: ...., при просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что лицо совершившее хищение похоже на ФИО2, который был ему известен, так как неоднократно задерживался. В ходе опроса ФИО2 подтвердил свою причастность к совершенному преступлению (л.д. 31-32);

- протоколом изъятия от 13.04.2020 ФИО4 у представителя потерпевшего ФИО7 диска с записью камер видеонаблюдения магазина «Мария-Ра» (л.д. 22);

- протоколом выемки от 28.04.2020, согласно которому у ФИО4 был изъят диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Мария-Ра» от 08.04.2020 (л.д. 50);

- протоколом осмотра изъятого диска, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (л.д. 46-48);

- товарной накладной, согласно которой бутылка виски «Джек дениэлс теннесси» стоит 999 рублей (л.д. 12-13);

- постановлением мирового судьи судебного участка №6 Индустриального района г. Барнаула от 13.02.2020, вступившим в силу 26.02.2020, которым ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (л.д. 24).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО2 доказана, и его действия квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В основу приговора судом положены показания подсудимого, которые подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и иными исследованными доказательствами. Вменяемость подсудимого сомнений у суда не вызывает, ФИО2 ведет себя в судебном заседании адекватно, ориентируется в судебно-следственной ситуации.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также личность подсудимого, который по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, с 2006 года состоит на учете в АКНД с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов», смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, в период условного осуждения за совершение аналогичного преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции уголовного закона, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, окончательно по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.09.2020.

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

С учетом п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, а также личности ФИО2, обстоятельств совершенного им преступления в период условного осуждения за совершение аналогичного преступления, а также назначения окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.09.2020, суд определяет место отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей с момента оглашения данного приговора по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО2 под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от 08.07.2020 в период с 08.07.2020 по 04.09.2020 (день вступления приговора в законную силу), а так же по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.09.2020 в период с 16.09.2020 по 12.10.2020 подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО2 под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от 08.07.2020 в период с 05.09.2020 по 15.09.2020 подлежит зачету в срок отбытого наказания по данному приговору из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Приговоры Ленинского районного суда г. Барнаула от 10.06.2020 года и Октябрьского районного суда г. Барнаула от 19.06.2020 года исполнять самостоятельно.

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, не имеется. Вместе с тем, поскольку судебные заседания 09.07.2020, 21.07.2020, 04.08.2020, 12.08.2020, 09.10.2020 не состоялись по не зависящим от ФИО2 причинам, суд считает возможным взыскать с ФИО2 издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, частично. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного по приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.09.2020 назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить. До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с 13.10.2020 года по день вступления данного приговора в законную силу, а также время содержания его под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от 08.07.2020 года, с 08.07.2020 года по 04.09.2020 года, и приговору Новоалтайского городского суда Алтайского края от 16.09.2020 года в период с 16.09.2020 года по 12.10.2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула от 08.07.2020 года, с 05.09.2020 года по 15.09.2020 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката в размере 8625 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: диск с записью камер видеонаблюдения – хранить в уголовном деле.

Приговоры Ленинского районного суда г. Барнаула от 10.06.2020 года и Октябрьского районного суда г. Барнаула от 19.06.2020 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот ж срок с момента получения копии приговора.

Судья И.А. Феночкина